

WIADOMOŚCI ŚWIDNICKIE

R6K V NR 5(82)

DWUTYGODNIK

ŚWIDNICA, 11 MARCA 1990

W NUMERZE:

- ◆ BUDŻET MIASTA
- ◆ EDYTA STEIN W ŚWIDNICY
- ◆ ŚWIDNICKA MŁODZIEŻ
- ◆ O BEZPIECZEŃSTWO W MIEŚCIE
- ◆ SPÓŁKA I SPÓŁKOWANIE. ALLAN KONTRA ZEM
- ◆ WIADOMOŚCI SEJMOWE
- ◆ NOMENKLATURA CZY DEMOKRACJA
- ◆ LISTY Z OSIEDLA
- ◆ POZA TYM: HISTORIA, WSPOMNIENIA, SPORT
- ◆ QUIZ Z TORTEM

Świdnicka młodzież

Świdnicka młodzież nie lubi swych szkół...
Świdnicka młodzież nie ma co robić wieczorami...
Świdnicka młodzież nie ma zaufania do swych profesorów...
Widzimy ją codziennie, włączając się bez celu...
Świdnicka młodzież...

Już słyszę głosy pedagogów, którzy po przeczytaniu tego wstępu powiedzą: „kolejny, który będzie narzekał” albo „tylko umieją narzekać, ale żeby sami chcieli coś zrobić...” Tak, umiemy narzekać, ale czy zawsze nie mamy racji? Czy czynimy to bez powodu.

Obecna szkoła to smutny obowiązek. Codzienna porcja 7 lekcji i przerw, w czasie których liczymy na lut szczęścia i ominięcie naszego numeru przy pytaniu. Poza tym mało się dzieje. A dlaczego? Połowy przedmiotów nie cierpimy, są nudne i niepotrzebne. Profesorzy chcą być ambitni i robią wszystko, aby ich przedmiot był najważniejszy. Większa część grona pedagogicznego to szanowani i doświadczeni pedagodzy — i tego nikt nie podważa, ale stosują metody wychowawcze, które były dobre x lat temu. I dlatego często są oburzeni i zastanawiają się — „skąd to się bierze, kiedy to się tak zmieniło?” No kiedy?

W rozmowie z absolwentami szkół średnich, zawsze w odpowiedzi na pytanie: „czym różni się atmosfera studiów od licealnej?” poruszany jest problem stosunku nauczyciela do ucznia. Wszyscy doskonale wiemy, że nauczyciel ma zawsze rację, że dyskusowanie z nim zawsze kończy się nienajciekawiej. Znamy doskonale przypadki bawienia się naszymi nazwiskami, obrzucania epitetami, pogardliwym traktowaniem. Nie chcę tu generalizować sprawy, ale gdyby tak się nie działo, nie pisałbym o tym.

Jest zima. Dobrze, że w tej chwili aura jest łaskawa. Kiedy był mróz skazani byliśmy na chodzenie w kurtkach i białe spojrzenia na termometr wskazujący 13°, to 14°C. No cóż, lubimy chorować, a to, że tzw. „frekwencja” wynosiła gdzieś gdzieś poniżej 80% — to tylko nasz stosunek do obowiązków szkolnych.

Codziennie na długiej przerwie biegamy do piekarni lub smażalni, by coś zjeść, wydajemy swe kieszonkowe, a gdy się skończy, doznajemy błędnego, szkolnego uczucia głodu. A to, że kiedyś były w szkołach sklepiki, to dawno i nieprawda...

Wiele szkół ma tzw. radiola, ale służą one tylko do podawania komunikatów. A ktoś kiedyś powiedział, że muzyka łagodzi obyczaje...

Na portretach, zawieszonych na ścianach w honorowych miejscach, spotykamy dalekie nam wzorce osobowe, zwane patronami, jak np: gen. K. Świerczewski, gen. Al. Zawadzki...

Pokazać się w całej swej okazałości przed innymi możemy podczas „bardzo interesujących” akademii z okazji Rewolucji Październikowej, powstania KEN, 1 maja, a gdy mamy ochotę na coś z humorem, to tylko w jakiś specjalny dzień, bo inaczej kolidowałyby to z lekcjami. Można zatem po lekcjach, ale do pustej widowni. Gorliwi, którzy przygotowywali montaż poetyckie zostali skazani na zaniechanie tej profesji. Zupełny brak zainteresowania. Ale czy można się temu dziwić? Po 7 lekcjach, wkucia paru regulek lub tematów, kto ma jeszcze ochotę na powrót do szkoły, np. na godz. 18.00 i zaliczenie ambitnego programu. Każdy woli zostać w domu... i obejrzeć bajkę na dobranoc — przynajmniej wszystko jest zrozumiałe i proste.

W tym momencie wielu profesorów powie, że: „potrafimy winić tylko szkołę”, a przecież stanowi ona tylko połowę naszego dnia. Zgadza się! Gdy przyjąć, że nie uczymy się nic (co jest chyba niemożliwe) to mamy przeszło 1/4 doby dla siebie — wolny czas!

— No co? Pobawić się w sport. Wspaniała idea, tylko, że takich, którzy mają tę możliwość, jest niewielu. „Elmot” dogorywa, „Polonia” dla elity żeńskiej, siatkówki i akrobatyki — i na tym świdnicki sport się kończy! A wieczorem wszystkie szkolne sale gimnastyczne są pozamykane i robi się wszystko, żeby czasem ktoś tej konwencji nie złamał.

Tak np. w jednej z przodujących szkół podstawowych nie widziało się (szefowi od palenia i zamykania) udostępnić sali, bo „to nieopłacalne”. Jest to niewątpliwie wspaniała metoda wychowawcza.

Mamy w Świdnicy aż jedno kino, w którym obejrzenie seansu jest „przeżyłiem”, kiedy to dubbing jest opóźniony o dwie minuty i głos czytającego polski tekst wręcz doprowadza do białej gorączki („Krokodyl Dundee”). Po południu w szkołach są czasami „ambitne teatry”, na które nikt nie przychodzi, oraz pokazy filmów i koncertów VIDEO (tylko w bogatych), w dodatku tylko dla uczniów danej szkoły. SOK stara się jak może, ale z jego imprez można skorzystać — co najwyżej raz w miesiącu, bo na więcej nie pozwala kieszeń.

I w ten sposób pozostają nam odwiedziny koleżeńskie, herbatka w KMPiK-u i... żalona monotonia. Ale nie martwmy się, kiedyś „Perfect” śpiewał: „... ale w koło jest wesoło...” i teraz też powinien ktoś powtórzyć te słowa: „ale w koło jest wesoło!”

Julian Dawid Bielat

Wszystkim paniom najlepsze życzenia zdrowia
w dniu Feh Święta i uśmiechu na co dzień



składają

Prezydent m. Świdnicy — Adam Markiewicz

Przewodniczący MRN — Kazimierz Ogrodnik

750 000 zł WYDA KAŻDY ŚWIDNICZANIN NA SWOJE MIASTO

Miejska Rada Narodowa uchwaliła budżet miasta i miejski plan roczny na 1990 r.

22 lutego odbyła się sesja budżetowa Miejskiej Rady Narodowej, na której uchwalono budżet miasta i miejski plan roczny na 1990 rok.

Budżet Świdnicy na 1990 r. wynosi 46 miliardów 530 milionów 812 tysięcy zł, natomiast przychody funduszu rozwoju kultury ustalono w wysokości 735 milionów 642 tysięcy zł, a przychody miejskiego funduszu rozwoju kultury fizycznej w wysokości 532 miliony 856 tys. zł.

Uchwalono również nowe stawki opłat targowych od osób i instytucji dokonujących sprzedaży na targowiskach (hale targowe, bazy, place, ulice). Opłaty poza targowiskami są wyższe o 25%. Stawki są zróżnicowane i wynoszą od 500 zł (sprzedaż obnośna) do 10.000 zł (sprzedaż z samochodu, przyczepy, ciągnika) natomiast opłata od zwierząt wynosi od 500 (kura) do 2000 zł (koń, krowa). Opłaty będzie pobierał inkasent targowy.

Podjęto też uchwałę w sprawie ustalenia wysokości stawek czynszu najmu za lokale użytkowe na terenie miasta. Nowe stawki są zróżnicowane w zależności od położenia lokalu (strefa centralna i śródmiejska) i od rodzaju działalności (usługi, usługi preferowane, handel, drobna wytwórczość, gastronomia, lokale biurowe, lokale z kapitałem zagranicznym, obiekty kulturalne, oświatowe i inne) i wynoszą od 1000 zł/m kw. (usługi preferowane) do 3000 zł/m kw. (lokale z kap. zagr.). Bary mleczne placą za m. kw. 600 zł, kultura i oświata — 500-zł, a biura — 2700 zł/m kw.

Obie uchwały będą ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa wairzyjskiego.

Sesję prowadził przewodniczący MRN Kazimierz Ogrodnik. Z ramieni Urzędu Wojewódzkiego udział w sesji wzięli: Andrzej Chmielewski — dyrektor Wydziału Finałowego i Daniel Perski — dyrektor Wydziału d/s Młodzieży, Kultury Fizycznej i Turystyki.

W czasie sesji odznaczono panią Zytę Lysoniak, znaną w Kraju i Europie mistrzynią sztuki fryzjerskiej, Brązowym Krzyżem Zasługi.

Sesja miała bardzo ciekawy przebieg, gdyż każdego radnego żywo interesowały sprawy miasta, a przede wszystkim jak najpełniejsze wykonanie zadań rzeczowych ujętych w miejskim planie rocznym przy tak skromnych, jak na potrzeby bieżącego roku, budżecie miasta. Podstawowe założenia planu rocznego omawiał prezydent miasta Adam Markiewicz na naszych łamach (Nr 1/78 z dnia 14 stycznia br.).

Na sesji nie zabrakło pytań i problemów o charakterze dyskusyjnym, a wiele podstawowych zagadnień miasta zostało poruszonych w ramach interpelacji radnych. I tak, radny L. Sikora pytał o projektowaną budowę drogi szybkiego ruchu Dzierżoniów—Jawor; Jan Masłowski omawiał budowę hali sportowej przy ul. Sikorskiego; M. Dolata zapytywał komu przeszkadzały dęby przy ul. Mleczna Droga, dlaczego WPGC nie korzysta z bocznicy kolejowej, dlaczego San-Epid. nie kontroluje sprzedaży

mięsa z samochodów ciężarowych oraz dlaczego WPK nie zmienia, na czas remontu dróg, kursu autobusów stosownie do potrzeb mieszkańców; Siwińska-Meister zwracała uwagę na nieuczciwe praktyki rzemieślników, którzy wybierają wyłącznie takie usługi, jakie się im „opłacają”, natomiast z innych rezygnują lub w ogóle odmawiają ich wykonywania. A. Przybyłowski pytał dlaczego mieszkańcy Osiedla, członkowie SM placą za wodę więcej niż lokatorzy komunalni; E. Gieł — co ze złobkiem przy przedszkolu 16 i co ma być w budynku filii Politechniki Wr., Z. Karolewskiego interesowały urządzenia odpalające w kotłowniach przy Polnej Drodze i jak daleko są zaawansowane sprawy wyciszające filtry.

Obecny na sesji H. Niedźwiedzki z „Solidarności” zakwestionował zasadność budowy hali sportowej przy ul. Sikorskiego. Padła też propozycja, aby nie budować kina „Przyjaźń”, natomiast na czas remontu kina „Gdynia” wyświetlać filmy w kinie „Pionier”.

Jak przysłało na sesję budżetową, jednomyślnie stwierdzono, że potrzeb za wiele, a pieniędzy za mało.

W następnym numerze zamieszcimy pełny budżet miasta na 1990 r., aby każdy mieszkaniec mógł sobie wyliczyć, na co zostały przeznaczone jego 750 000 złotych, jakie musi w roku bieżącym wydać na swój miasto. Od tego bowiem musimy zacząć, jeżeli chcemy być gospodarzami miasta.

ULICE I PLACE ŚWIDNICY (2)

Ulica ulicy nierówna

dzono je w taki, a nie inny sposób? Skąd i dokąd wiodą? Które pokryto kostką granitową, które zalano asfaltem, a które nie mają żadnej trwałej nawierzchni? Jakże interesujące obiekty znajdują się przy nich?

Dlaczego ulica Równa jest krzywa a Polna Droga jest wyasfaltowana? Czemu ulicę Westerplatte zwano dawniej Kamieną Droga? Który most nazywano Piaskowym? Dlaczego ulica Leśna nie wiodzie do lasu, a ulica Strzebińska nie dojedzie się już do Strzelina? Czemu ulica Główna jest jedną z najmniejszych w mieście, a w dodatku jest nawet krótszą od ulicy Krótkiej? Dlaczego ulica Klasztorna jest węższa niż ulica Wąska? Czy ulica Łukowa jest rzeczywiście ulicą Łukową? Czy na ulicy Wąlowej są wały, a ulica Boczna rzeczywiście leży na uboczu? Czy przy ulicy Pustej nikt nie mieszka i czy ulica Niecała jest istotnie właśnie taka? Czym się różni Czarna Droga od Mlecznej

Drogi, ulica Rolnicza od Przemysłowej, a pogodna od Wesolej? Gdzie jest muzeum przy ulicy Muzealnej? Dlaczego mało kto ze Świdniczan był na ulicy Bartosza Głowackiego? Jakim cudem mamy w mieście ulice poświęcone aż dziesięciu generałom, ale ani jednemu świętemu? Na które ulice można dojechać czerwonym autobusem, a na które trzeba iść pieszo? Czy w Świdnicy były kiedyś — lub miały być — tramwaje? Dlaczego nie ma żadnej ulicy na literę „U”, a powinny być — chociażby „Ulanów Legii Nadwiślańskiej”, których historia związała także z Ziemią Świdnicką.

Na te i na inne pytania będę starał się odpowiedzieć w niniejszym cyklu tak właśnie zatytułowanym. Zamieszczona obok cyfra (2) nawiązuje do artykułu pt. „Miedziana zamiast Marksa”, jaki ukazał się w „WS” Nr 1(77) z 24 grudnia 1989 r. Inaugurując ten temat.

(dokończenie na str. 5)



Ul. Ofiar Oświęcimskich

Fot. autor

Mamy ich w naszym mieście 259 i wciąż przybywają nowe. A ile było ich dawniej? Jakże nosiły nazwy? Które wytyczono przed wiekami, a które w zeszłym roku? Dlaczego poprawa-

